SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO  

PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA –  SALÁRIO DA CATEGORIA 

As partes a justaram que o menor salário a ser pago à categoria profissional e de 

ingresso, a partir  de 1 º de janeiro de 201 9, será de R$ 1.087,00 (hum mil  e oitenta 

e sete reais) .  Exceto para as Empresas MICRO –  ME e EMPRESAS DE PEQUENO 

PORTE -EPP, que aderirem ao REGIME ESPECIAL DE PISO SALARIAL (REPIS) ,  nos 

termos da Cláusula Quarta.  

CLÁUSULA QUARTA –  REGIME ESPECIAL DE PISO SALARIAL –  (REPIS) PARA AS

[...]

terceira  desta Convenção Coletiva de Trabalho  

CLÁUSULA QUINTA –  GARANTIA MÍNIMA DOS COMISSIONISTAS  

Aos denominados comissionistas puros ,  i sto é,  aos que perceberem somente 

salár io à base de comissões,  f ica concedida uma garantia mínima mensal no valor  

de R$1.120,85 (hum mil  e cento e vinte reais  e oitenta e cinco centavos) mensais.  

Aos denominados comissionistas mistos ,  i sto é,  os que percebem parte f ixa mais 

comissões,  f ica concedida uma garantia mínima mensal no valor  de  R$ 1.087,00 

(hum mil  e oitenta e sete reais ) .  

CLÁUSULA SEXTA –  REGIME ESPECIAL –  (REPIS) DE PAGAMENTO DE GARANTIA -

MÍNIMA PARA AS MICRO EMPRESAS –  ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE –  EPP 

Objetivando dar tratamento diferenciado e favorecido às microempresas (ME’s)  e  

Empresas de Pequeno Porte (EPP` s) ,  assim conceituadas na Lei Complementar nº

[...]

Piso Salaria l  –  REPIS,  que será regido pelas normas a seguir  estabelecidas:  

PARÁGRAFO PRIMEIRO 

a)  Aos denominados comissionistas  puros ,  isto  é,  aos que percebem somente 

salár io à base de comissões,  f ica concedida uma garantia mínima mensal no valor  

de R$ 1.081,70 (hum mil  e oitenta e um reais e setenta centavos) .  

b)  Aos denominados comissionistas mistos ,  i sto é,  os que percebem par te  f ixa 

mais comissões,  f ica  concedida uma garantia mínima mensal no valor de R$ 

1.052,03 (hum mil  e c inquenta e dois reais e três  centavos) .

[...]

CLÁUSULA VIGÉSIMA NONA –  CONTRIBUIÇÃO DOS EMPREGADOS  
As empresas,  como intermediár ias,  descontarão da remuneração de cad a um de 
seus empregados, no pagamento do mês de julho de 2019 ,  a importância de 6% 
(seis por cento) ,  respeitado o l imite  máximo de  R$125,00 (cento e vinte e cinco 
reais) ,  recolhendo os valores em prol da Ent idade Sindical  Profissional,  a t ítulo de 
contribuição ass istencial,  como deliberada e aprovada pela Assembleia  Geral,  
conforme artigo 8 da Convenção 95 da OIT,  na forma do Termo de Adesão ao Termo